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Kőit Bétsben Decembernek \ 2-dik napján lyyj-ih
efztendöben.
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ylustriai Birodalomé
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zen holnapnak 8 clik napján érkezett ide
Be'tsbe Hertzeg Lichtenstein Móritz Ts. K* 

Generál Major Kurír fővel Rastadtból, a* ki azon 
békességnek ratificatióját, a’ mellyet December 
í-sŐ napján Gróf Kobentzel Tsáfzári, és Generál
Bonaparte Frantzia telly es hatalmú követek egy
más közt fel-tseréltenek , meghozván, a’ köze
lebb múlt fzombaton Ö Ts. Kir. Felsége párán- 
tsolatjára az Udvari Diariumban közönségessé is
tétettetett illyenképen :

Be'kesságes
Me Ily aJ Fels. Ts ájzár Magyar ás 

Király es a' Frantzia Respublika közt Campo-For#
A a a

* * <



midóban Udine mellett, October 1797* eS^' 
tendöben Jzereztetett.

A* Fels. Római Tsáfzár, és Magyar ’s Tseh 
Orfzági Király egy réfzről, más réfzről a* Frantzia 
Respublika * azon békességnek meg erősítése 
gett, mellynek fuadamentoma Aprilis 18 dikán 
íyr/.bea az Eckenvaldi kastélyban, Leoben mellett

vé-

Stiriában, a’ praelim tzikkelyek által meg tv

llyes hatalmú biztosaikká nevezték-ki

A* Fels. Tsáfzár és Király Marquis de Gallo 
Nápolyi Patríciust, a’ Kir. Januariusi Rendnek vi
téziét, a’ Nápolyi Fels. Királynak Komornyikját 
’s a’ Bétsi Ts. K. Udvarnál lévő rendkívül való 
követjét; Gróf Hobentzel Lajost a’ Sz. István Ki
rály Rendjének Nagy Kerefztesét, Ö Ts. Kir. Fel
sége valóságos titkos Tanátsosát, és az Orofz Ts. 
udvarnál lévő rendkívül való követjét; Gróf Mer* 
feldt Max miliánt a’ Teutonicus és M. Therésia 
Rendjeinek vitézét,Ts. Kir. Komornyikot,’s lovas
Generál-Májorí; végre B. Degelmann , a
Helvétzia Respublikánál
tentiarius Ministert.

Ts. Kir. Plenipo
A* Frantzia Respublika az

Olafz Orfzági Frantzia ármádiának fő kórmányo- 
zó vezérjét Bonapartét, a’ kik is a’ nékiek ada
tott Pleoipotentiának fel-tseréiése után, a* követ
kezendő tzikkelyeket határozták-meg.

I. Jövendőben és mind örökké állandó Js
meg-másolhatatlan békesség légyen Ö Felsége a’ 
Római Tsáfzár Magyar és Tseh Orfzági Király* 
örökösei és maradékai és a’ Frantzia Respublika 
közt. Á ’ két meg-egyező felek azon fognak eről
ködni , hogy mind magok, mind Statusaik közt 
tökélíetes egyetértés légyen, és meg nem engedik, 
mostantól fogva, hogy vagy egy, vagy másik réfz- 
ről, akarmi okból, avagy akarmelly fzinlés alatt, 
a’ fzárazon avagy a* vizen, egymás ellenvaló el
lenségeskedés gyakoroltassék, és ízórgalmatossan 
el fogják távoztatni, hogy a’ fzerentsessen helyre 
állítatott békesség félbe ne fzakadjon. És sem 
közelről sem távolról (immediate et mediate)



nem fogják azokat segíteni, a’ kik a’ kát meg
egyezett félnek valameíly kárt okozni kivan*
nának.

sé

II. A’ jélenvalő békességes Trakta ratifica- 
iiójának fel-tseréltetése után mingyárt el fogják 
a’ meg-békellett felek azon sequestrumot törleni* 
mellyet egymás tartományaikban valameíly örök- 

ekre j jussokra és jövedelmekre, avagy az azok
kal eggyesillt tartományokban lévő magános fze- 
mélyekre, és az azokban fekvő közönséges Insti* 
tutumokra, tefcettenek. Mind két réfzről arra kö 
telezik magokat, hogy mind azt, a* mit akár a’ 
közönséges fündüsokba , akár magános fzemélyek 
tartoznak, kifogják fizetni, minden jövedelmeid

á’ Cisálpinai

-1

két viíTza adni. És ez a
Respublikára is ki fög terjedni;

• «

Tsáfzári Felsége a* Magyar és Tseh: __ k _____ _lit_: _  __ _ imagara s maradékaira nézve, a 
Frantzia Respublika kedvéért a’ Belgiomi tarto
mányokra, a* mellyek eddig Austriai Belgiomnak
neveztettek, való jussairól és praetensióiroi egéfz 
len le mond. Endekutánna tökelletes suvereni- 
iással avagy felsöséggel, és egéfz tulajdonos jus
sal bírja a* Frantzia Respublika azon tartomá
nyokat;

 ̂ * i  ̂ I f  * jk

IV. Azok az adósságok, mellyeknek zatogaút 
á’ nevezett tartományok a* mostani háború 
tétettek, és a* mellyeknek bé irattatások a’ fzokott 
formalitással mentenek végbe, a* Frantzia Rés* 

ublikára háramöllyanak. Az Ö Ts. K. Felségé 
Pienipotentiáriiisi ha lehet, még a* békesség rati- 

ficatioja előtt adják által azon adósságoknak lais
tromát a* Frantzia Pienipotentiariusoknak * hogy 
a’ ratificatiő felcserélésének idején mind a két
Hatalmasságnak Plenipoteotiariussai egymással
meg-eggyezhessenek ezen Traktához adandó, 
Vagy meg magyáráztandó tzikkelyekben.

V, Ő Ts. K. Felsége meg eggyez abban, hogy 
á’ Frantzia Respublika a’ Levantai Velentzei fzi- 
gcteket, u. m. Corfut v. CorcyrQt, Zantét v; Za-

A a a a
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:y nth üst, Ce S. Maurat v. Leucast Cc
rigót CyU s több kiöl ízig

gymint Butrintot, Lartat, Vonizzat, egy fzó
val minden Albániában lévő V keresked
helységeket, a‘ mellyek t. i. a tenger ke
belén alól fekiifzoek, tellyes hatalommal bírhassa

VI. A’ Frantzia Respublika meg*eggyez ab* 
ban, hogy ö  Ts. K. Felsége, tellyes jussal és ha
talommal bírhassa a’ következendő tartományo
kat, u. m. Istriát, Dalmátz az Adriatikumi 
tengerben lévő Velentzei ízigeteket, a’ Cattarói 
torkokat , Velentze várasát, a’ Velentzei lókat, és 
azon földeket, a’ mellyek az Ö Ts. K. Felsége 
örökös tartományai , és az Adriatikumi tenger 
közt egy lineában feküfznek, a’ melly lioea 
rolistól fogva a’ Gardola folyó viz mentében a’ 
Garda álló tengert Lacisa mellett kerefztűl ha
sítja; továbbá a’ melly Sz. Giacomoig egy katona, 
lineát tsinal; a’ melly mind a’ két felnek egyenlő 
hafznot enged, és a’ mellyet mind a’ két réízről 
ki neveztetendő Inzsinörök által, még a’ békés* 
séges trakta ratiíicatiójának fel tseréltetése előtt 
ki kell jegy zeni. — A ’ határ linea Sz. Giacomo 
mellett vagja kerefztül az Ets vizét, mennyen 
annak bal partyán a’ fejér tsatornának torkáig, 
magában foglalván Porto azon réfzét,
melly az Ets jobb partyán fekfzik, egy fél hóid 
formára 3000 ölet magában foglaló földel. Ez a’ 
linea a’ fejér tsatorna jobb, a’ Tartaro vize bal, 
és a’ Polisella nevű tsatornának bal pariyain a’ 
Pó vizének ki folyásáig, ’s végre a’ nagy Pó vizé
nek bal partyán, egéfzlen a* tengerig nyúllyon ki.

VII. Ö Ts. K. Felsége, mind magára, mind
dékaira nézve, a ’ -utánna következő 

pinái Respublikának ked le mond minden
azon jussairól  ̂és praetensiőiról, mellyekkel birt 
Ö Felsége a* háború előtt azokra a’ tartományokra
nézve, a’ mellyekből
puhlikának g y

most a’ Cisálp Rés

kos hatalommal bírja azokat ennek
a* melly is tellyes és örö-
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V III Ts, K. Felsége meg-esméri a* Cisál
id és inástól nem függő Sta

Slustriai
vi-

pinai Respublikát íz ab 
tusnak lenni. Ez a’ Respu biika a 
Lombardiát, a* Bergamo i , Bresciai és Cre 
dékeket, Mantua varasát és erősségét, a* Mantuai 
tartományt, Pechierát, a’ Velentzei Statusnak azon 
réfzét, a’ meily a’ ó ik tzikkelyben meg-határoz- 
tatott linea fzerént az Ö Ts. K. Felsége Olafz Or- 
fzági tartományai mellett napnyugotra és délre
feküfzik 
Massa

bba a Módenaitartományt a
és Car arai Hertzegség és a’ Bononiai

maFérrárai. és Romániái legatiókat foglally 
gában.

IX. Minden ezen alku mellett által botsátta-
tott, keresetit, avagy fel tseréltetett tartományok
ban fzabadittattassanak fel azok a’ jófzágok , örök
ségek , és jövedelmek, a’ meilyek az Ö Ts. Kir. 
Felsége és a* Frantzia Respublika közt támadt 
háborúnak kezdetében sequestrum alá vettettek, 
és azoknak birtokosait sem fzemélyekre, sem 
örökségeikre nézve senki se nyughatatlankod- 
tassa. Azoknak, a* kik azon tartományokban 
jövendőben lakni nem kivannak, ezen j definitiva 
békességnek közönséges ki-hirdettetése után, há
rom holnap engedtetik a’ magok akaratjának ki
nyilatkoztatására, a’ kiknek 3 efztendő fog adat- 
tatni, ingó és ingatlan jófzágiiknak vagy el adá
sára, vagy azokról fzabad tettzések fzerént való 
rendelésre.

X. A’ jelenvaló trakta mellett által botsátta- 
tott, keresett és fel tsereltetett tartományoknak 
passiva és inhypothecalt adósságai azokra ha-
rámianak, a’ kik ennekutánna azokat bírni fogják»

%

XI. Azon folyóvizeken és tsatornákon, a* 
mellyek az Ő Ts. K. Felsége és Cisálpinai Res
publika tartományaik közt vágynak, mind a’ két 
réfznek fzabad légyen a’ hajokázas, még pedig 
úgy, hogy sem az egyik, sem a* másik' réfz, 
semmi vámot ne fizessen egymásnak; hanem ha
dakozó hajót nem léfzen fzabad arra építeni, a9
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meliy rniödazáltal a’ Porto Legnagól erősségnek
bátorságos áílapatba való íielyheztetését ki nem 
fogja rekefzteni.

XII. Minden adás és ku k
lezés mellyet az bbi Velent Statusnak vá
zasai, kórmányfzékjei, avagy polgáji ^löjárói 
Kémet és Frantzia ármádiáknak tartásokra néz
tsináltanak békességes Traktának
tificati ójáig, maradjanak meg a’ magok erejckb

XIII. Mind a9 • alkuban által en
gedtetett és fel-tserélíetett tartományokba 
uradalmi örök levelek és leveles

i lévő
tárak. a’ békes

ségnek ratificatiója után három hóina 
tassanak által azon Hatalmasságok

adat 
a’ mely

Iyek azoknak örökségekbe lépni fognak. Azok 
nak az erősségeknek, várasoknak, és tartományok
nak, á* mellyeknek birtokába az eggyezö felek

jelenvaló trakta által jutni fog planum

és
ás földi kártyái i$ híven és igazan adathassanak 
által. Nem külömben azok a* tábori írások, 
laistromok , a’ mellyek a’ jelenvaló háború alatt; 
a* két réfzrÖl való Stabalis tiíztektől elvétettek.

i * ** * . * .. r * . z.

* «•

magát
XIV. Mind

azoknak
meg bekellŐ fél kötelezi 
atossan való el-távoztá-

tásara, a’ mellyek a mostan fzerentsésen helyre 
állítatott barátságnak kárára lehetnének, és mind
a* két félhez tartozó Statusok belső tsendességé 
Őek fenn tartására.

»
<•

XV. Leg ottan egy, oily igasságos priocipip. 
irtokon éppittetendö kereskedésbeli trakta állítas
sák fel a’ két meg békéllő fél közt, meliy mind 
Ö Ts. Kir Felségének , mind a’ Frantzia Respub
likának épen azon hafznára legyen, a’ meliy va
gyón más Nemzeteknek a 
Statusaikban.

két meg békéllö fél

XVL Sem az Austria!, sem a* Frantzia ár
mádiák által el-foglaltatott tartományoknak la
kosai, sem fzemélyekre, sem örökségeikre nézve 
iemmi sérelmet ne fzenvedjenek politikai v éleke*



déseik, és polgári, katonai,’s kereskedésbeli tse- 
lekedeteik miatt.

XVII. Ö Ts. K. Felsége a’ jelenvaló hábo-
rúnák végéig maga neptralitasának princípiumai 
fzerént egyik hadakozó félnek sem engedőt ti-meg* 
hogy hat hadakozó hajónál többet kikötő helyei
be bé'Vihessenek.

T » •» ► • * .

XVIII. Arra kötelezi magát Ö Ts. K. Felsége,
hogy a’ Módénál Hertzegnek, azon örökségeinek 
ki pótolására, a* mellyeket 6 és az ö maradékai 
Olafz Orfzágban bírtak, a* Brisgoviai tartományt 
fogja által adni, a’ mellyel azon feltételek mel
lett birhat, a* mellyekkel bírta Módén át.

XIX. Azon fekvő jófzágok, a’ mellyeket Ká~ 
roly Fö Hertzeg, és Kristina Fö Hertzeg Aílzony, 
a* Frantzia Respublikának által engedtetett tar
tományokban bírtak, olly feltételek mellett adat- 
tassanak nékiek viílza, hogy azokat 3 holnapok 
alatt el-adják. És ez a’ tzikkely azon jófzágokra 
és örökségekre is ki terjed, a’ mellyeket Ferdinand 
Fő Hertzeg a’ Cisálpinai Respublika tartományai
ban bírt ennekelőtte.

XX. A ’ Német Birodalom és a’ Frantzia Kés-
•• #

publika közt fzereztetendő békességre nézve Ka
st adtb an Congressus tartattassék, a’ mellyre egye
dül a* két alkudozó fél pleoipotentiariussai me
hessenek. Ezen Congressust a’ jelenvaló traktá- 
nak végbe menetele után egy holnappal, vagy 
még hamarább is , el kell kezdeni.

XXI. A ’ jelenvaló háború alatt hadi fogság
ba esett katonák, és el-vitetett *s adatott kezesek 
40 nap alatt ezen traktának végződése Irtán, bo,-
tsátassanak ízabadon.

. • * . .

XXII. Azon Contribytiók és Rpquisitiók, 
avagy másféle adók, a* mellyek az alkuvó réfz- 
nek tartományaikban tétettettek, ezen békessége® 
trakta ratificatiójának első napjától fogva ege íz- 
len ízünpyenek meg.
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XXIII. Ö Ts.K. Felsége és a’ Frantzia Respub
lika a* rangra és egyébb etiquette, az az, közön* 
séges udvari fzokásokra nézve, ugyan azon tze- 
remoniákat fogják ezután is meg tartani, a’ mely- 
lyekkel éltének a’ háború előtt mindenkor. Ö Ts. 
K. Felsége és a’ Cisálpinai Respublika pedig azon 
tzeremoniákat fogják fel venni, a* mellyek tar* 
tattak Ő Ts. K. Felsége és a’ Velentzei Respub
lika közt.

XXIV. A* jelenvaló békességes trakta a* Ba* 
táviai Respublikára is ki terjed.

XXV. A* jelenvaló békességes trakta mind 
Ő Ts. K. Felsége, mind a* Frantzia Respublika 
által, mától fogva fzámíálva 30 napok alatt, 
vagy ha lehet, hamarabb is kéz alá Írással meg 
fog erőssitetni, és a’ ratificationalis akták Rastadt- 
ban illendő formalitással fel fognak ts«réltetni.

Kőit és meg - erősitetett Campo Formidóban 
Udine mellett October 17-ik napján 1797 eí'ztendö- 
ben. (Vindemiáirenek 26 ikán , a’ Frantzia egyet
len egy és fel bomolhatatlan Respublikának 6-ik 
efztendejében).

Alá írtak:
Marquis de Gallo.
Gr. Kobentzl Lajos.
Gr. Mérveid.
B. Degelmann,

if

A’ mostan uralkodó Pruílziai Felség által 
ide küldetett Kir. Komornyik B. Reck, magános 
audientziára botsáttatván Ö Ts. K. Felsége eleibe 
formalis jelentést tett néhai II. Fridrik Wilhelm 
meg-halálozásáról, és III. Fridrik Wilhelm Kir. 
ízekbe lett bé-iiléséről. Ahozképest e1 folyó hól- 
napnak ó-ikától fogva kezdvén 12 napig tartó 
gyáfzba öltözött a’ Feis. Ts. K. Udvar.

Fő Tifz. Hertelendy Gáspár Wefzprémi Ká
nonok Urat Pagranosi Slbbassá tenni ; nagy mél
tóságú Monyorokerek! Gr. Erdödy Ö Excel?

BonaparteO

if*

*



lentziájának , Tek, Nyílra Vármegye Fő Ispánnyá- 
nak , a’ ÍV. Szombattól nem meílze fekvő , és en* 
nekelotte a’ Sz. Ferentz Szerzetéhez tartozott Sz. 
Katalin nevű klastromot, az ahoz való templom
inál , épületekkel és realitásokkal együtt ; nagy 
méltóságú Zsadáoi és Török Sznrciklosi Aimássy 
Ignátz Úrnak, a’ Septemviralis Tábla eggyik As- 
sessorának, és Tek. Bars Vármegye Fő Ispánnyá- 
nak, a* Bihár és Békés Vármegyében fekvő 
had és Kétegjrháza nevű Kamaralis Uradalmakat 
minden hozzá tartozókkal együtt, méltoztatolt99%
o s. K. Felsége conferalni 9

Fémet Biro. * f

Bonaparte fő vezérnek , a’ ki is November 
25-ikén érkezett vala Rastadtba, mingy árt más 
nap látogatására mentenek a’ Ts. K. és több kö
vetek. November utolsó napján Gr. Ts.
K. hadi Tárnok mester néhány fö tifztekke 1 együtt 
nálla ebédlett. — A’ Congressus December i-ső 
napján kezdődört-el, minekutáona a’ Fels. Tsaízár 
és Király , és a’ Frantzia Respublika közi ízerze«t 
Campo Formidóibékességnek ratiíicatiója fel-tse-
réltetett volna.
# _

Karlsruheból a’ Badeni Marchionatus fő va
rasából iratik, hogy soha sem volt Rastadtban 
annyi ember mint mostan, a’ kik réfz fzerent dol
gaik által kérfzeritietvén, réfz fzerént a’ tapafz- 
talás végett gyülekeztenek oda, de bezzeg meg is 
adják az árrát curiositásoknak, mivel mind a* 
ízallás, mind az eleség igen drága. — A’ Cis *7- 
pinai és Liguriai Respublikák is követeket kül
döttek a’ Rasíadti Congressusra. November
27-ikén Offenburgba utazott Eanaparte fő vezér A u 
gere a u fö vezérnek látogatására. A/zey kör
nyéken igen sok Frantzia sereg gyülekezik öfzve.

A* Re'nus alsó mellyékin, a* Frantziák ál
tal el - foglaltatott helységekre, újjra Contribu- 
tiót vetettének a’ Frantziák, a’ kik azon vary- 
nak, hogy a* Máás vizétől fogva, a’ Rénusig fék-
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YŐ minden helységeket, Ingenieurök által febmé- 
retvén, azokat Departementumokra ollzák-fei*

ujj Departementumok nemi több, mde a’
veiket is, mint Roer , F iséi, sla r , Moselm ündu ng% 
JSahe. Mittel-Rheirt, *s több eifeléket hirdetni kez
dették Pár is ban egy fzolgáló a’ vizébe
találván egy kis gyermeket éjteoi, egy pud’i (k 
tya) utánna fzökvén a’ vízbe a’ gyermeknek 
minden sérelem nélkül ki-hozta a’ vízből 
Rastadti kastélyba

A
tsak a Tsáfz ¥ *

es Máintzi követek vágynak bé ízálva, a’ töh
beknek van a* ízáilások

A ’ Berlini közönséges és magános
C?

levelek
felettébb magafztallyak HI. Fridrik (Vilhelm ural
kodását, a

w
1 mindenben néhai halhatatlan em

lékezetü II. Fridrik Király nyomdokait láttatik 
követni, a’ ki tudniillik ötét gyermekségében és
első ifjúságában nevelte vala. Ételében italában 
mértékletes, köntösében együgyű, alázatos, 
mindenekkel magát kedveltetö. Most királyi mél
tóságában sem tart gazdagabb afztalt, mint tar
tott karona Hertzeg korában. Szereti a* katona
ságot, de a’ katonaság is ötét. Szorgalmatossan
dolgozik kabinetjában, és azt a’ rendelést tette, 
hogy valamint Ií. Fridrik Király uralkodása alatt, 
úgy most is minden reggel meg-jelenoyeuek előtte 
a’ Kabinetbeli Tanátsosok, ’s terjeílzek eleibe azon 
dolgokat, a* mellyek annakelőtte való napon hoz- 
zájok küldettek, hogy azokra mingyárt akkor 
feleletet adhasson.

• r

*

Helvétziai Respublika,

Generál Bonapartét ezen Köz Társaság föld
jein való által utazásának alkalmatosságával, min
denütt nagy kívánsággal és tifztelettel vártak ’s 
fogadtak. — — — néma és Solothurn varasai 
pompás és költséges kéfzületeker. tettek el foga
dására, de nem lehetett fzerentséjek ezen naev 
embernek meg-vendeglésére, holott mind a* két 
varason kerefztül utazott, de sem egyikben sem 
a másikban meg nem állapodott, a’ melly törté*



petbol semmi jot nem jővén 
oda való lakosok.

í magoknak a?

Ellenben Báselben, nemtsnk meg állapodott. 
Innem ebédlett is November 24-ikén a’ három Ki
rály tzimerü vendég fogadóban, a’ hová felette 
sok ember gyűlt ezen nagy héros fzemlelésére, 
még azok közül i s , a* kik másként mind néki 
magának , mind a* Frantzia Respuklikának engefz- 
telhetetien ellenségei. A ’ várasnak előjárói és 4 
deputatusqk mentenek tifzteletére, a- kik együtt 
ebédeltek vele. többet befzélgetett fő
polgár mesterrel. A 9többi közt ezeket mondotta, 
hogy Helvétzián való által utazásában tsak két 
Respublikára talált, u. m. a’ Genevaira és a* Ba~ 
,selire; hogyha Frantzia Orfzágon diadalmat ve- 
hettek volna ellenségei, az egefz Helvétziai Res
publikának egy Ura lett volna; és hogy 5 min
denkor és mindenben ízolgálni kivan Basileának, 
Két ottan lakó attyaflait, u. m. Faesch nevű pás
tétom tsinálót, és Bürgi törvényes tábla assessort 
magához vitetvén, rendkivül való kegyessé
fogadta. —  A* BaseliTanátsnak November go 
tartatott gyűllésében azt javaslotta a* fent emlí
tett Ochs Ür, hogy visgáltassék meg azon Cán-
tonnak constitutiója, és a* következhető revolu- 
tíónak el-távoztatására vitettessék vilTza eredeti
princípiumaira Sokan azt is béfzéllik, hogy
Basel, Mjihlhausen és a’ de Vaudi tartomány Öfzve 
kapcsoltatnának a’ Frantzia Respublikával

Olafz Orjzág,
(

A’ néhai Velentzei Statusokból nagy fzámmal 
41tal költöznek a’ Cisálpinai Respublikába azok

a’ kik azokban is fei-akarták a’ democrat• ' . . * .
Dandalo, Melancin és több fÖ

,• * * . 1 *tismust akarták.
1 #

democraták a’ Bonaparte fő vezér parantsolattyá-
ra ,
tattakbé.

a* kórmányfzékeknél való hivatalokban alli_  « / i > v ♦ J  I

A 9 Cisálpinai Respublikának két Tanátsai, 
November 22*ik napján tartották első gyüllé$é-
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k é t ,  a ’ mellyben mingyárt a k k o r  egy  heves pa- 
triotákból álló Commissio rendeltetett azon új 
K ö z  Társaság jeleovaló ál lapatjának meg visga* 
lására.

A ’ Liguriai Respublikához egy  igen fontos 
levelet küldött Bonaparte fő v e z é r ,  mellyben a* 
többek közt  arra inti ő k e t ,  hogy egym ás  közt  
eggyesek legyenek ; h o g y  a ’ népet n a g y  a d ó v a l  
ne terhellyék ; hogy a ’ vallást  ne h á b o r g a s s á k ; 
h o g y  a ’ lelki isméretnek semmi ny ughatatlansá- 
got ne o ko zzan ak ;  hogy fe g y v e rt  ne adjanak a* 
roffz igyekezető emberek kezébe  ; h o g y  a ’ köz  
adó fel-ofztasára, és a ’ közönséges tsendesség 
fenn tartására igen együgyü  organisatiót tsinály- 
lyariak;  hogy az ő jövendőbeli  kórm ányfzékjek  
öt d irectorb ól , öregbik T a n á ts o k  3 0 ,  i f jabb T a -  
nátsok 60 tagokból  á l ly a n a k ,  hogy a ’ törvény tévő  
test 15 —  20 jurisdictióra oílza fel ta r to m á n y a i
k a t ,  és hogy azokban 150, v a g y  200 centrális mu- 
nicipalitások áUitassának f e l ; h o g y  azo k at  az Ex-  
ISÍemeseket, a* kik nagy hajlandóságot mutatnak 
a* reformált Constitut ióhoz, ki ne rekeífzék egéfz- 
len a* közönséges h ivata lokb ól  ’s. a* t. I l lyenké- 
pen igen ízoros határok k ö z z é  fog fzoritatni a ’ 
Turini udvar.

Magyar örfzág.t
*

Minémü örömmel és tifztelettel fogadtatott  
légyen Eels. Nádorispányunk Jósef A u str ia i  FŐ 
Hertzeg az egéfz M a g y a r  H azában , azon útjá
b a n , mellyel  a ’ Tifzán innen és túl lévő kerület-
beli Nemes Insurgens Seregeknek meg-fzemlelésére
fientelt Ö Kir. Hertzegsége, meg-tettzik azon leve
lekből ,  a* mellyek a* Magyar Kurírhoz a* bé-iktat- 
tás végett néhány V á r m e g y é k b ő l  küldettek. Ö r ö 
mest mind egyfzerre,  és fzórúl fzóra le írná azon 
örömet és tifzteletet a* Magyar K urír; mivel mind- 
azáltal Európának mostani igen nevezetes kör- 
nyülállasait^ sem mellőzheti e l ,  ahozképest  egy* 
más után, és tsak summásan kivánnya a z o k a t  az 
Olvasó Publicwnmal közleni.
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Elsőben is azon levélnek rövid foglalattyát, 
tfoelly Jaízberényben Novemb. 13-ikán költ, de 
kezünkhöz tsak ezen folyó holnapnak 8-ikán ju
tott, fogjuk elő adni.

Minekutánna, ekként fzóll ezen levél, a’ Jáfz 
és Kis Kun DistrictusbeliElőjároknak értésekre esett 
volna, hogy Ö Kir. Hertzegsége Novemb. 13-ikán 
Jáfzberény varasán kerefztül fogna utazni, hirte
len 120 egy forma köntösű lovas legények a’ Ban- 
deristákkal együtt, Jáfz Kapitány , Tilt. Petes An* 
drás Úr vezérlése alatt a’ districtualis magistra- 
tusból, és a5 helységek bírái közül ki-válafztatott 
deputatusokkal a* Pesti útra eleibe kűldettettek 
Ö Királyi Hertzegségének, és minekutánna nevek
ben Tilt. Maar András Kis Kun Kapitány Úr Fels. 
vendégünket idvezlette volna, a’ várasba, holott 
a’ Zagyván lévő hídtól fogva a* districtualis Ház 
kapujáig a* tanuló ifjúság, és a’ mester emberek 
hat tzéhei magok záízlóikkal két felől már annak- 
előtte rendbe állottak , muzsika fzerfzámok pen
gése , harangok zúgása, és mazsár ágyúk ropogá
sa , ’s fzámtalan vivát kiáltások közt bé-vezették.

Bé menvén Ö Kir. Hertzegsége a’ districtua
lis Ház udvarába, Titt. Pintér Fő Jegyző
Úr egy fzép deák befzédet mondott, mellyre Ö 
Kir. Hertzegsége rövideden akként válafzolt, hogy 
valamint enoekelőtte, úgy ezután is mindeneket, 
meliyek a’ Districtusok javokra és hafznokra fzol- 
gálnak , végbe fog vinni. Ezen kegyelmes maga ki-

"ö Kapitány Úr ízobá- 
atása után a’ Distri- 
s adöízedöknek tifzti 

fzob aiba menni, ’s végtére a’ törnlötzöket is meg- 
fzemlelni méltoztatott Ö Kir. Hertzegsége. An- 
nakutánna úti társaival és Districtusok Magistra- 
tusával le ült az ebéd mellé, a’ melly alatt a* 
tanúló ifjúság ezen innepléshez alkalmaztatott 
deák verseket, és a* népnek amaz esméretes éne
két: Isten tartsd meg Ferentz Tsáfzárt el-eneklette.

Ebéd közben Tek. Boross Sándor Fő Kapi
tány Ür a’ jelenvólt magistratualisokkal együtt fel

jelentése után elsőben is a 
jába, ottan való kevés múl 
ctualis leveles Tárházba, aí
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Fels. Tsáfzár TfáCzhiuZ , Kőalván* a’
Hertzeg, és a* Fels. Nádorispány egésségekért egy
néhány orom poharakat üresitettekk 
ezen örömet Ö Kir. Hertzegségének az a’ kegyel
mei; maga le-crefzkedése, hogy a’ Lékel néhai

árok Kapitánnyá kürtyéböl, melly mint ré
g az ide való Váras házánál tartatik, a’ Di

;rictusok egésségéért 
abból utitársai is.

méltóztatott, Ittanak
Ebéd után a’ Parochialis

templomot, és az úgy nevezett Jósef és Leopold 
fzigetjeit fzemlélte-meg, a5 honnan lett viííza, té
rése után* ötödfel óra tájban kötsira ült, és Tek; 
Heves Vármegye felé vette útját, a* hová sok 
fzives kívánságokkal kisirték Ő Hertzegségét azok* 
a’ kiknek e’ napon fzerentséjek vólt kedves $á-
dorispányokat és Fő Kapitányokat fzemlélni 
Ezen m 
tötték e

%

pnak hátra lévő réfzét is vigsággal töl- 
a’ jelenlévők; este közönséges bál volt 

a* Districtualis Ház fzobajában, mellybe minded 
tifztességes fzemélynek fzabad vólt a’ be menetel;

*
• j*

'*i *.*

o D
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T E T R A S T R O P H O S 99
Pax Caesarem inter, et Francos♦ > *

in Campo Formido feliciter conclusa. Aíino
die 17. Octobris.

#

Majesta», sanctoque nitet páx auréa vultu.
Palit.

pax arva c o le t , pax aurea rursun* 
Ducet araturös sub juga curva boves.

Tibuli.

ax alma tandem protulit aethere 
Vultus serenos! saevus acinace

Mavors 
Condi

e
Pax alma

haretram cum sagittis 
t, et galeas minaces.

protulit aureos'
Velata fulget syndone candida, 

ditescit Orbi, vincta lauro , et
Pacifica oliva
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Dites Coronas, queis decoret V 
Qui. bellicosa Martis in area 
"Fűdére dulcem pro potente

*

Caes pro Patria que vitam
Dites Coronas porrigit, hostico
Cruore qui se perluerant 

Cessere Divi facta belli
niibu

Incolumi numerare vita.
Pax ergo vultus protulit aureos 
Amica mundo ! vorticibus fero» 

Rhenus cruentis ponit iras,
Et placida levis errat unda.

Jam fronte Padus sanguinea mina 
Pellit furorem; jam Rhodanus dii

Diros minatus Martis ignes 
Pacifico secat arva passü

Vos sancta ( 
Tonans

Numina qui arduo

%  «

is Olympo Jupiter imperas: 
Vos dissipastis Martis iram, et

Fi procul hinc catervas.
In pi
Bellona get d

pedibus ferox
aranea

Secura filum, quo furores
Et gal tegat et pharetrae

5
«

Rubigo durum verret acinacem; 
fion plus acuto jam litui sono 

Dulcem soporem dissipabunt.
Stat nivea tuba Martis ara.

Nunc jam soluta compede Gratiae 
Joeique dulces incipient levi 

Errare passu; nunc refuso 
Gemmea lux volitare velo.

00

Profert repostum Diva Ceres caput
Finditque aratro ditia jugera 

Ruris colonus , sub jugumque 
Indomitos jubet ire tauros.

■j, i- »
Bachus sub umbra stertere pampini 
Cum gaudet, uvam digerit ebrio 

Plenam racemo , Formianos
Laeta jubet dare vina colles,

*7/



Mercator alvo tutus in aequore 
Gravata inulto pulvere Carbasa 

Protendit, amplas vult patente 
Oceano volitare puppes.

Pallas minaci fortis in aegide,
Potens in armis sanguineam trahi 

Adpendit hastam ; Literarum 
Ocia condecorat, reducit.

«#
Pax alma regnet! prisca beatitas 
Protendat alas, veraque faustitas 

Lucescat Oibi: pax perennet,
Quae innumeris polior triumphis*

Crescat potenús Gloria CAESARIS ! 
Crescat fidelis laus Populi, decus! 

Volventur extremo Trione 
Laurigerae monimenta pacis.

Nitriae die 8* Decemb. 1797.
Fidalcus Ladonius, 

Poéta Arcas.

T u d ó s i t t á s .

Ez előtt az Érdemes Közönséghez tett Tudó
sításomban jelentettem vala, hogy Néhai Superior
tendens Hunyadi Ferentz\}iTi&\L betses Prédikátzioi
tusaidon keze Írásában kezeimhez jővén, azokat 
5 Darabokban ki-adni fzándékozom. Ezen 5 Da* 
rabok közül már az első Darab kéfzen van. Tes
sék azért az Érdemes Előfizető Uraknak, azon 
E!ő*fizetést bé fzedő Érdemes Uraknál exemplar- 
jaikat keresni, a’ kiknél Előfizetéseket le-tenni 
méltóztattak. A ’ 2*dik Darab jövő Jósef napi 
Pesti Vásárra ei kéfzúlvén, a’ kik ezt meg fzerzeai 
kiváonyák , a’ mint az első Darabra : úgy erre is, 
az első Tudósításban ki nevezett Elő fizetést bé- 
fzedő Érdemes Uraknál elő fizetéseket, az az, 25 
garasokat le-tenni,, vagy hozzám el-küideni mél- 
tóztassanak.

Dobos h tv á n,
Ó Budai Prédikátor.




